
1 

 

                                                                   
                                                                                                            

  
 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από Λοιμογόνους Παράγοντες»  
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 
Η  Α Ν Α Π Λ Η Ρ Ω Τ Ρ Ι Α  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή και 

ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 217), όπως 

ισχύει. 

2. Την παράγραφο 4 του άρθρου 11 του ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και 

προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας υγείας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄ 54). 

3. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 

Α΄ 133). 

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 45), όπως ισχύουν. 

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ Α΄ 148), όπως ισχύει. 

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ Α΄ 131). 

7. Την αριθμ. Υ14/09.07.2023 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 

Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (ΦΕΚ Β’ 4435). 

 

                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                           Αθήνα,  12.07.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  Αρ. Πρωτ.: A1β/Γ.Π.οικ.38205 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

           

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                    
Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          
Πληροφορίες  :  ΜΑΡΙΑ ΚΑΡΑΔΗΜΑ                                        
Τηλέφωνο       :  2132161507 
E-mail               :  syllogika@moh.gov.gr  

mailto:syllogika@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΧΡΙ465ΦΥΟ-ΓΜΣ



2 

 

8. Τα από 07.07.2023 και 11.07.2023 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου 

Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας αναφορικά με τη συγκρότηση της εν θέματι 

αναφερόμενης Επιτροπής. 

                    Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Συγκροτούμε Επιτροπή Αντιμετώπισης Εκτάκτων Συμβάντων Δημόσιας Υγείας από 

Λοιμογόνους Παράγοντες και ορίζουμε τα μέλη αυτής, ως ακολούθως;  

  

1. ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής Μικροβιολογίας, Τμήμα Πολιτικών 

Δημόσιας Υγείας ΠΑΔΑ. 

2. ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας 

Λοιμώξεων. 

3. ΓΙΑΜΑΡΕΛΛΟΥ ΕΛΕΝΗ, Ομότιμη Καθηγήτρια Παθολογίας ΕΚΠΑ, Πρόεδρος Ελληνικής 

Εταιρείας Χημειοθεραπείας. 

4. ΓΩΓΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Καθηγητής Παθολογίας Ιατρικού 

Τμήματος Πανεπιστημίου Πατρών. 

5. ΔΑΪΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Παθολογίας Λοιμώξεων ΕΚΠΑ. 

6. ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, Πρόεδρος Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου.  

7. ΖΑΟΥΤΗΣ ΘΕΟΚΛΗΣ, Πρόεδρος του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (Ε.Ο.Δ.Υ.), 

Καθηγητής Παιδιατρικής ΕΚΠΑ, Β΄ Παιδιατρική Κλινική Γ.Ν.Π.Α. «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ». 

8. ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, Νοσηλεύτρια Επιτήρησης Λοιμώξεων Γ.Ν.Ε. «ΘΡΙΑΣΙΟ». 

9. ΛΑΓΙΟΥ ΠΑΓΩΝΑ, Παθολόγος, Καθηγήτρια Υγιεινής και Επιδημιολογίας Ιατρικής Σχολής 

ΕΚΠΑ, Πρόσεδρη Καθηγήτρια Επιδημιολογίας Πανεπιστημίου Harvard, ΗΠΑ. 

10. ΛΑΖΑΝΑΣ ΜΑΡΙΟΣ, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Μελέτης 

και Αντιμετώπισης του AIDS. 

11. ΛΟΥΡΙΔΑ ΑΘΑΝΑΣΙΑ, Παιδίατρος-Λοιμωξιολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ – Α΄ Παιδιατρική 

Κλινική Γ.Ν.Π.Α «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ». 

12. ΜΑΓΙΟΡΚΙΝΗΣ ΓΚΙΚΑΣ, Επίκουρος Καθηγητής, Τμήμα Υγιεινής και Επιδημιολογίας Ιατρικής 

Σχολής ΕΚΠΑ – Ομάδα Εργασίας με αντικείμενο την επισκόπηση των επιστημονικών 

δεδομένων και των εξελίξεων της επιδημίας του κορωνοϊού 2019-nCoV.  

13. ΜΕΝΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, τ. Διευθυντής Μικροβιολογικού Εργαστηρίου Ε.Ι. PASTEUR. 

14. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής Δημόσιας Υγείας ΠΑΔΑ. 

15. ΠΑΠΑΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας ΕΚΠΑ, Γ΄ 

Παιδιατρική Κλινική Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

16. ΠΑΠΠΑ – ΚΟΝΙΔΑΡΗ ΑΝΝΑ, Καθηγήτρια ΑΠΘ, Διευθύντρια Α΄ Εργαστηρίου 

Μικροβιολογίας, Εθνικό Κέντρο Αναφοράς Αρμποϊών και Αιμορραγικών Πυρετών. 

ΑΔΑ: ΩΧΡΙ465ΦΥΟ-ΓΜΣ



3 

 

17. ΣΑΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Παθολόγος-Λοιμωξιολόγος, Ομότιμος Καθηγητής Παθολογίας 

Ανωτάτης Νοσηλευτικής ΕΚΠΑ, τέως Πρόεδρος ΚΕΕΛΠΝΟ. 

18. ΣΥΨΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, Καθηγητής Παθολογικής Φυσιολογίας Λοιμώξεων ΕΚΠΑ. 

19. ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ, Καθηγητής Παθολογίας Λοιμωξιολογίας ΕΚΠΑ, Δ΄ Παθολογική 

Κλινική  Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

20. ΤΣΟΛΙΑ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας ΕΚΠΑ, Β΄ Παιδιατρική Κλινική 

Γ.Ν.Π.Α. «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ». 

21. ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Ταξίαρχος, Παθολόγος Λοιμωξιολόγος, Διευθυντής 

Υγειονομικού ΓΕΑ. 

22. ΧΑΤΖΗΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ, Καθηγητής Υγιεινής και Επιδημιολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

23. ΚΟΤΑΝΙΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ, Καθηγήτρια Πνευμονολογίας Εντατικής Θεραπείας, Α΄ Κλινική 

Εντατικής Θεραπείας Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ», Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Εντατικής 

Θεραπείας. 

24. ΣΥΨΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ –ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (ΒΑΝΑ), Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Επιδημιολογίας και 

Ιατρικής Στατιστικής, Εργαστήριο Υγιεινής, Επιδημιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής, 

Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ. 

25. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Καθηγητής Επιδημιολογίας - Προληπτικής Ιατρικής, Εργαστήριο 

Υγιεινής Επιδημιολογίας και Ιατρικής Στατιστικής, Ιατρική Σχολή, ΕΚΠΑ. 

26. ΓΚΙΚΑΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ, Καθηγητής Εσωτερικής Παθολογίας Μολυσματικών Ασθενειών, 

Πρόεδρος Ενδονοσοκομειακών Λοιμώξεων, Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

27. ΘΗΡΑΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ, Διευθυντής Κέντρου Υγείας Βάρης. 

28. ΜΑΡΙΟΛΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ, Διευθυντής Κέντρου Υγείας Αρεόπολης. 

29. ΜΠΟΖΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ, Καθηγητής Ψυχιατρικής, Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 

30. ΜΕΤΑΛΛΙΔΗΣ ΣΥΜΕΩΝ, Αναπληρωτής Καθηγητής Παθολογίας – Λοιμωξιολογίας, Α’ 

Παθολογική Κλινική Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ». 

 

Η Επιτροπή συγκαλείται σε συνεδρίαση μετά από πρόσκληση των μελών της από τον 

Υπουργό Υγείας, ο οποίος ορίζει και τον εκάστοτε Συντονιστή σε περίπτωση απουσίας του 

ιδίου. Σε περίπτωση έλλειψης ρητής ανάθεσης καθηκόντων Συντονιστή (έγγραφης ή 

προφορικής), καθήκοντα Συντονιστή αναλαμβάνει η Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας, η 

οποία ρητώς εξουσιοδοτείται για την αποστολή των προσκλήσεων και τη διενέργεια όλων 

των προβλεπόμενων διαδικαστικών ενεργειών σύγκλησης της Επιτροπής. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧΡΙ465ΦΥΟ-ΓΜΣ



4 

 

 

Γραμματείς της Επιτροπής ορίζονται οι κάτωθι: 

1. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, του κλάδου ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας, η οποία υπηρετεί στη 

Διεύθυνση Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας. 

2. ΜΠΑΛΩΜΕΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑ, του κλάδου ΠΕ Ιατρών, η οποία υπηρετεί στη Διεύθυνση 

Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας. 

3. ΑΛΕΒΙΖΟΣ ΜΙΧΑΗΛ, του κλάδου ΔΕ Πληροφορικής, ο οποίος υπηρετεί στη Διεύθυνση 

Επιχειρησιακής Ετοιμότητας Εκτάκτων Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας. 

 

 
Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύνανται να συμμετέχουν οι κάτωθι: 
 

 
Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Υγείας, ο Γενικός Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας, ο 

Αντιπρόεδρος του ΕΟΔΥ, ο Πρόεδρος του ΕΟΦ, η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής και οι Προϊστάμενοι Οργανικών Μονάδων της.  

 

 
Επιπλέον, στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να συμμετέχει η κα ΚΑΡΑΟΥΛΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, η 

οποία υπηρετεί ως Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Τεχνικής Υποστήριξης, λόγω της σημαντικής εμπειρίας της σε θέματα προστασίας της 

Δημόσιας Υγείας έναντι του κορωνοϊού COVID -19. 

 

Έργο της Επιτροπής είναι η γνωμοδότηση αναφορικά με την προετοιμασία της Χώρας και 

την αντιμετώπιση ενδεχόμενων εκτάκτων συμβάντων δημόσιας υγείας από λοιμογόνους 

παράγοντες. 

 

 

Η θητεία της Επιτροπής λήγει στις 30.09.2023. 

 

 

   

 

 

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

   

   

   
             ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

ΑΔΑ: ΩΧΡΙ465ΦΥΟ-ΓΜΣ



5 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ   

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΥΤΗΣ 
(ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ ΝΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΘΕΙ Η ΠΑΡΟΥΣΑ ΣΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ) 

(ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ, ΜΠΑΛΩΜΕΝΑΚΗ ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΜΙΧΑΗΛ,  

- ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑΣ ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ)  

 
 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας 

2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 

3. Γραφεία Υφυπουργών Υγείας 

4. Γραφεία Γενικών Γραμματέων 

5. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας 

6. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής 

7. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών  

    και Τεχνικής Υποστήριξης  

 
(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

1. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος 

2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης  

   -Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (9)  

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧΡΙ465ΦΥΟ-ΓΜΣ


		2023-07-12T14:07:37+0300
	Athens




